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Введение

Актуальность темы

Стремительное развитие наблюдательной базы рентгеновской астроно-

мии в течение двух последних десятилетий, способствовали существенному уве-

личению точности и объема информации о рентгеновских пульсарах. Сравнение

данных, полученных в отношении ротационной эволюции этих объектов, с пред-

сказаниями теорий, сформулированных в течение второй половины прошлого

века, выявили ряд несоответствий, избежать которые путем исключительно

уточнения параметров теоретической модели, затруднительно. В частности,

было обнаружено, что крутящий момент, приложенный к нейтронной звезде,

проявляющей себя как аккрецирующий рентгеновский пульсар, в целом ряде

случаев существенно превосходит максимальную величину этого параметра,

ожидаемую в ранее предложенных моделях ротационной эволюции. Единич-

ные случаи такого несоответствия были известны еще на заре становления

наблюдательной рентгеновской астрономии. Новые наблюдения обнаружили,

однако, систематический характер такого противоречия, что делает актуаль-

ным пересмотр принципов и предположений, лежащих в основе существующих

сценариев аккреции. Особо принципиальным выступает вопрос о полноте и по-

следовательности учета в аккреционных моделях собственного магнитного поля

аккреционного потока [1] - [7]. Результаты, проводившихся ранее исследований

процессов аккреции на черные дыры [3, 4, 5] указывают на принципиальную

новизну модели, в которой поток плазмы, падающий на черную дыру, обла-

дает достаточно сильным собственным магнитным полем. Параметры и сама

структура потока в таких моделях существенно отличаются от ожидаемых

в рамках традиционных сценариев квазисферической аккреции и аккреции

из Кеплерова диска. Вследствие этого, проверка возможности реализации
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и последствий такого сценария в рентгеновских пульсарах, предпринятая в

настоящей работе, является естественным и актуальным этапом исследования

свойств аккрецирующих рентгеновских источников.

Цель исследования

Основная цель данной работы состоит в установлении причин несо-

ответствия между выводами теории и результатами наблюдений в отношении

величины крутящего момента, приложенного со стороны аккреционного потока

к аккрецирующим рентгеновским пульсарам. Для достижения этой цели мы

прежде всего обратились к вопросу о том, связано ли расхождение в величине

ожидаемого и наблюдаемого крутящего момента с неточностью определения

значений параметров исследуемых объектов или это следствие чрезмерной

упрощенности самих моделей, на основе которых ранее были выполнены оценки

значение крутящего момента. Поиск ответа на этот вопрос имел своей целью

также и совершенствование предложенных к настоящему времени моделей

аккреции, путем расширения их в плане учета современной информации о

величинах магнитных полей массивных звезд раннего спектрального класса.

Целью работы, в частности, был ответ на вопрос о схожести и отличиях про-

явлений аккрецирующих нейтронных звезд, погруженных в среду с сильным и

слабым магнитным полем. Практической целью наших исследований являлась

интерпретация наблюдаемых проявлений и построение картины эволюции оди-

ночного рентгеновского пульсара 1E161348-5055, обладающего сверхдлинным

периодом 6.7 часа, и рентгеновского пульсара в массивной двойной системе

OAO 1657-415, демонстрирующего сложную по структуре быструю ротацион-

ную эволюцию.
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Научная новизна

Принципиальная новизна представленного исследования обусловлена

оригинальностью модели обобщенного сценария аккреции, лежащей в его

основе, в которой помимо стандартного набора параметров учитывается так-

же собственное магнитное поле аккреционного потока. Нами показано, что

условия, при которых влияние собственного магнитного поля на структуру

и параметры аккреционного потока оказывается значительным, могут вы-

полняться в большинстве наблюдаемых массивных рентгеновских двойных

системах. Это открывает новые возможности объяснения пекулярной эволюции

периода, наблюдаемой у некоторых рентгеновских пульсаров в этих системах.

В частности:

• Исследование сценария ветровой аккреции выполнено в рамках обобщен-

ного подхода, учитывающего влияние собственного магнитного поля ак-

креционного потока на картину аккреции. Это позволило наряду с тра-

диционными приближениями квазисферической аккреции и аккреции из

Кеплерова диска рассмотреть сценарий магнито-левитационной аккреции

на нейтронные звезды с сильным магнитным полем.

• Предложена оригинальная методика оценки величины магнитного поля в

звездном ветре массивного компонента рентгеновской двойной системы по

наблюдаемой ротационной эволюции входящего в ее состав аккреционного

рентгеновского пульсара.

• Предложен сценарий формирования одиночного аккрецирующего рентге-

новского пульсара на заключительном этапе эволюции массивной двойной

системы, распадающейся вследствие второй вспышки сверхновой.
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Научная и практическая значимость

1. Предложенная схема классификации аккреционных структур, реализуемых

в зависимости от параметров рентгеновских двойных систем, может быть

использована при моделировании эволюции массивных двойных систем и

определении численности популяции массивных звезд, обладающих силь-

ным магнитным полем.

2. Разработанный алгоритм диагностики звездного ветра массивного компо-

нента рентгеновской двойной системы по наблюдаемым характеристикам

рентгеновского источника расширяет возможности исследования структу-

ры и физических параметров оболочек массивных звезд.

3. Сценарий образования изолированных рентгеновских пульсаров с аномаль-

но большими периодами в результате эволюции массивных двойных систем

указывает на возможные особенности взрыва сверхновой, способствующие

построению модели этого явления.

Апробация работы

Результаты, представленные в диссертации докладывались на следую-

щих семинарах и конференциях:
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Legacy of A.B. Severny", (2-6 сентября 2013, КрАО, Крым). Постерный

доклад: "Origin and appearance of superpropellers" (соавторы: Н.Р. Ихсанов

и Н.Г.Бескровная)

• Молодежный семинар ГАО РАН "Удивительный пульсар 1E 161348-5055"

(30 октября 2013г.)
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с аномально долгим периодом // Известия ГАО. - 2015. - Т.222. - с.55-62.

3. Ким В.Ю, Ихсанов Н.Р. Исследование параметров звездного ветра мас-

сивных компаньонов рентгеновских пульсаров // Известия ГАО. - 2016. -

Т.224. - с.65-74.

Личный вклад автора диссертации

Автор принимал непосредственное участие в постановке задач и их

реализации, изложенных в вышеуказанных работах.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка сокра-

щений, списка использованных источников (355 наименований) и 2 приложения.

Объем работы составляет 140 страниц машинописного текста, включая прило-

жение, список используемых источников, 9 рисунков и 8 таблиц.

Краткое содержание диссертации

Во Введении обсуждаются: актуальность и основные цели иссле-

дования, научная и практическая значимость решаемых проблем и новизна

подходов и результатов. Приводятся сведения по апробации результатов работ,
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представленных в диссертации, на конференциях, семинарах и симпозиумах.

Также приведен список публикаций автора диссертации по теме исследований.

Глава 1 посвящена обсуждению обобщенного сценария аккреции из

звездного ветра в массивных рентгеновских двойных системах.

В параграфе 1.1 изложена современная классификация пульсирующих

рентгеновских источников, отождествленных с белыми карликами и нейтрон-

ными звездами. Приведены основные характеристики источников, составляю-

щих выделенные к настоящему времени подклассы рентгеновских пульсаров.

В параграфе 1.2 рассматриваются свойства пульсирующих источни-

ков, отождествленных с нейтронными звездами, в массивных рентгеновских

двойных системах (МРДС) с ветровой аккрецией. Приведены параметры и

основные физические характеристики Галактической популяции МРДС, от-

мечена их относительная многочисленность (70 известных источников), их

классификация по характеру переменности потока рентгеновского излучения

(квазистационарные пульсары и транзиенты). Рассмотрены статистические осо-

бенности каждого из подклассов, и выделена группа рентгеновских пульсаров

в МРДС (25 источников) в которых магнитное поле нейтронной звезды оценено

по наблюдению циклотронной линии в их рентгеновских спектрах.

В параграфе 1.3 описываются наблюдаемые процессы ротационной

эволюции рентгеновских пульсаров в МРДС. Указано, что у 44 пульсаров Га-

лактической популяции МРДС были зафиксированы изменения периода осевого

вращения. Отмечены глобальные тренды изменения периода, происходящие с

темпом до |ν̇| < 10−13 Гц/с на масштабах времени от нескольких месяцев и

вплоть до десятилетий. На фоне глобальных трендов присутствуют эпизоды

хаотических вариаций периода с исключительно высоким темпом, достигая по

абсолютной величине 10−12 Гц/с, длящиеся от нескольких дней до нескольких

месяцев. Формулируются основные теоретические принципы оценки темпа
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обмена угловым моментом между нейтронной звездой и падающим на нее

аккреционным потоком. Отмечается, что исследование ротационных процессов

рентгеновских пульсаров в МРДС позволяет судить о свойствах акреционного

потока и реализуемом на нейтронную звезду сценарии аккреции.

В параграфе 1.4 обсуждается обобщенный сценарий ветровой аккре-

ции в МРДС при учете углового момента и магнитного поля в аккреционном

потоке. Показано, что давление собственного магнитного поля в квазисфери-

ческом аккреционном потоке по мере его продвижения к нейтронной звезде

увеличивается быстрее динамического давления. Из соотношений компонен-

тов давления аккреционного потока приведены величины характеристических

радиусов: Альвеновский радиус, радиус циркуляризации и радиус магнитной

левитации. Показано, что в зависимости от соотношения этих величин, процесс

аккреции на нейтронную звезду в интервале между радиусом Бонди и границей

магнитосферы нейтронной звезды можно рассматривать в одном из трех

приближений: магнито-левитационная аккреция (ML) [8], квазисферическая

аккреция (QSp) [9, 10] или аккреция из Кеплерова диска (Kd) [11, 12, 13].

Параграф 1.5 посвящен оценке крутящего момента сил, приложенного

к нейтронной звезде со стороны аккреционного потока. В первом приближе-

нии оценка крутящего момента получена путем решения модельной задачи

о вращении сферы в вязкой среде [14, 15] и выполнено для случая, когда

вязкое вещество, окружающее сферу имеет форму диска. Радиус магнитосферы

в этом подходе фиксирован лишь балансом давления дипольного магнитного

поля нейтронной звезды и внешнего давления, обусловленного аккреционным

потоком, и в общем случае рассматривается как свободный параметр задачи.

В параграфе 1.6 анализируются возможные преобразования формулы

обобщенного момента сил для известных приближений аккреции. Показано, что

преобразование этой формулы к тормозящему моменту сил позволяет провести
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косвенную оценку верхнего предела радиуса магнитосферы нейтронной звезды

по наблюдаемому темпу замедления ее осевого вращения [16]. Отмечено, что

верхний предел радиуса магнитосферы нейтронных звезд, полученный по

наблюдаемым темпам их осевого вращения, оказываются меньше Альвенов-

ского радиуса. Показано, что величина крутящего момента сил возрастает с

уменьшением радиуса магнитосферы нейтронной звезды. В случае реализации

сценария ML-аккреции момент сил, приложенный со стороны аккреционного

потока достигает своего максимального значения [16]. Приведена таблица

наблюдаемых эпизодов увеличения периода пульсаров в сравнении с верхними

пределами теоретических оценок в рамках различных аккреционных приближе-

ний. Показано, что наблюдаемые темпы существенно превышают ожидаемые в

рамках немагнитных подходов, но хорошо согласуются с величиной крутящего

момента, ожидаемого в сценарии ML-аккреции.

В параграфе 1.7 рассматривается величина равновесного периода

рентгеновских пульсаров в рамках различных приближений аккреции. По-

казано, что наблюдаемые периодов Галактической популяции рентгеновских

пульсаров хорошо интерпретируются в рамках обобщенного сценария ветровой

аккреции, при условии, что магнитное поле на поверхности нейтронной звезды

находится в диапазоне 1011 − 1013Гс.

Глава 2 посвящена исследованиям параметров звездного ветра в рент-

геновских двойных системах на примере квазистационарного рентгеновского

пульсара OAO 1657-415.

В параграфе 2.1 приводится описание характеристик рентгеновского

пульсара OAO 1657-415 (далее OAO 1657), который с момента открытия (1979

г.) демонстрирует монотонное ускорение своего осевого вращения со средним

темпом ν̇
(g)
su ≃ (8.3 − 8.9) × 10−13Гц/с [17, 18]. Дополнительным свойством

ротационной эволюции OAO 1657 являются локальные хаотические вариации
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периода, абсолютная величина которых в максимуме превосходит средний темп

изменения периода в ходе глобального тренда ускорения примерно на порядок.

В параграфе 2.2 описывается методика оценки относительной скоро-

сти ветра. Показано, что монотонное глобальное ускорение осевого вращения

нейтронной звезды в OAO 1657 можно объяснить в рамках обобщенного сце-

нария ветровой аккреции при условии, что относительная скорость движения

нейтронной звезды в системе отсчета, связанной с окружающим ее звездным

ветром в плоскости орбиты ограничено неравенством υrel ≤ υ0, где υ0 ≃

270 км/с

В параграфе 2.3 обсуждается возможная причина локальных хаоти-

ческих вариаций периода осевого вращения OAO 1657 в рамках существую-

щих аккреционных приближений. Отмечается, что сценарии построенные на

немагнитных приближениях аккреции, встречаются с трудностями при попытке

объяснить высокий темп изменения периода пульсара OAO 1657 в локальных

эпизодах торможения и ускорения его осевого вращения. Указанные трудности

удается преодолеть в рамках обобщенного сценария аккреции, учитывающего

влияние собственного магнитного поля звездного ветра. Показано, что мак-

симально возможная оценка темпа торможения в рамках приближения ML-

аккреции ν̇
(ml)
sd находится в хорошем согласии с наблюдаемыми эпизодами тор-

можения. Предполагается, что захватываемый звездный ветер в окрестностях

нейтронной звезды OAO 1657 обладает магнитным полем, достаточным для

образования ML-диска.

В параграфе 2.4 описывается предложенная нами методика диагно-

стики параметров магнитного поля звездного ветра. На примере пульсара

OAO 1657 выполнена оценка напряженности магнитного поля на радиусе

орбиты нейтронной звезды из анализа ее наблюдаемых характеристик [19, 20].

Показано, что для реализации наблюдаемых характеристик пульсара OAO
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1657 магнитное поле в звездном ветре на радиусе орбиты нейтронной звезды

должно быть заключено в пределах: 15мГс ≤ Bf0 ≤ 70мГс. Это означает, что

напряженность магнитного поля на поверхности массивного компонента OAO

1657 не превосходит 10 Гс.

В Главе 3 представлен анализ происхождения и современного состоя-

ния изолированного рентгеновского пульсара 1E 161348-5055 со сверхдолгим

периодом 6.7 часа.

В параграфе 3.1 приводится хронология исследования рентгеновского

источника 1E 161348-5055 (далее 1E 1613), отождествленного с нейтронной

звездой, располагающегося в остатке вспышки сверхновй RCW 103 [21], возраст

которой оценен ∼ 2000 лет [22] и его основные наблюдаемые характеристики.

Приводятся аргументы в пользу изолированного характера этого рентгеновско-

го источника.

В параграфе 3.2 рассматривается вопрос о текущем эволюционном

статусе 1E 1613. Показано, что эта нейтронная звезда не может быть в состоянии

эжектора или пропеллера, но с наибольшей вероятностью находится в состоя-

нии аккретора. В рамках такого подхода 1E 1613 может рассматриваться как

изолированная нейтронная звезда, аккрецирующая вещество из остаточного

диска на свою поверхность в область магнитных полюсов.

В параграфе 3.3 рассматриваются возможные аккреционные прибли-

жения 1E 1613 [23]. Показано, что сценарий аккреции из остаточного Кеплерова

диска встречается с трудностями в объяснении сверхдлинного периода этого

пульсара. описана рабочая гипотеза, в рамках которой, нейтронная звезда ак-

крецирует вещество из некеплерова остаточного диска, магнитное поле которой

находится в интервале 1010 Гс ≤ Bns ≤ 1012 Гс.

В параграфе 3.4 обсуждаются возможные сценарии происхождения 1E

1613. Представлены два возможных варианта образования этого объекта [24]. В
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частности, исследуется гипотеза, в которой 1E 1613 является старой нейтронной

звездой, сформированной в момент первой вспышки сверхновой в двойной

системе. В состояние изолированного пульсара она перешла, пройдя долгий

путь эволюции от эжектора до аккретора (за время несколько миллионов

лет) в момент второй вспышки сверхновой, обусловленной коллапсом ядра ее

массивного компаньона [25]. Это событие (вторая вспышка сверхновой) привело

к распаду системы [26], и старая нейтронная звезда перешла в изолированное

состояние, оставаясь погруженной в остаток вспышки сверхновой ее компаньо-

на, наблюдаемого в настоящую эпоху в форме туманности RCW 103. Показано,

что массы захватываемого нейтронной звездой вещества из расширяющейся

газовой туманности (остатка вспышки) вполне достаточно для формирования

остаточного ML-диска, поддерживающего в случае 1E 1613 процесс аккреции в

течение более 2000 лет.

В Заключении приведены основные выводы диссертационной работы.

В приложениях приведен каталог Галактической популяции пульсаров

в МРДС.


[…]


(89)

Здесь темп аккреции Ṁ нормирован в соответствии со средним темпом обмена

массой между компонентами МРДС.

На заключительной стадии эволюции массивный компаньон в МРДС

заканчивает свое существование коллапсом ядра, сопровождаемое вспышкой

сверхновой. При этом образуется второй вырожденный объект в виде ней-

тронной звезды, либо черной дыры [25]. В зависимости от параметров взрыва

сверхновой вспышка приводит либо к образованию тесной двойной системы вы-

рожденных звезд, либо к распаду системы на две изолированные вырожденные

звезды. Вероятность второго сценария при этом значительно выше[26].

Сброс оболочки в момент вспышки массивной компоненты МРДС приво-

дит к образованию остатка вспышки сверхновой. При этом оба вырожденных

объекта (старая нейтронная звезда и новый объект) оказываются погружен-

ными в газовую туманность. Скорость расширения внешних слоев остатка

вспышки сверхновой достигает 10000 км/с и при взаимодействии со старой
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нейтронной звездой может привести к разрушению аккреционной структуры,

образованной еще в эпоху существования МРДС [129]. Эта величина существен-

но превосходит максимальную возможную скорость собственного движения

вырожденных звезд, набранную ими вследствие отдачи в течении взрыва.

Скорость расширения внутренних слоев остатка вспышки, перешедших в ста-

дию свободного расширения, существенно ниже 100 − 1000 км/с и масса этого

вещества не превосходит 10−3M⊙ [130]. Вещество внутренних слоев, частично,

может быть захвачено гравитационным полем старой нейтронной звезды с об-

разованием остаточного диска, окружающего ее магнитосферу. Верхний предел

массы вещества, захватываемой нейтронной звездой из расширяющейся газовой

туманности за характерное время распада МРДС составляет [129]:

Mcap ≃ 10−5M⊙ × m2 a−2
13

(
M0

10−3M⊙

)(
υrel

100 км/с

)−4

(90)

Здесь a13 = a/1013 см - исходное расстояние между компонентами МРДС,

υ8 = υrel/10
8 см/с - относительная скорость нейтронной звезды, υkick - скорость

внутренних слоев расширяющейся оболочки.

Минимальная масса вещества, необходимого для поддержания процесса

аккреции в 1E 1613 со средним темпом 5×1013 г/с в течение 2000 лет составляет:

Macc = Ṁ τ ≃ 2× 10−9M⊙ ×

(
Ṁ

5× 1013 г/с

)( τ

2000 лет

)
(91)

Приведенные оценки в (90 и 91) показывают, что захваченного нейтрон-

ной звездой вещества от внутренних слоев расширяющейся туманности вполне

достаточно для поддержания процессов аккреции на протяжении 2000 лет в

случае 1E 1613.

Масса вещества, образующего ML-диск, окружающий магнитосферу

нейтронной звезды, оценивается выражением [24]:
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Md = 4π

rml∫
rma

ρ(r)hz(r)rdr (92)

где ρ(r) и hz(r) - плотность вещества в диске и его полутолщина (см. урав-

нения 32 и 33 в предыдущей главе). Подставляя соответствующие значения и

интегрируя выражение (92) с учетом, что rml >> rma, получаем оценку массы

ML-диска:

Md ≃ 10−8M⊙ × α
−7/3
0.1 β

−11/12
0 m25/52

(
Ṁ

5× 1013 г/с

)99/104

×

×
(

µns

1030 Гс см3

)5/13
(

c
(sn)
s0 )

100 км/с

)11/6(
υrel

100 км/с

)−55/12

(93)

Здесь c
(sn)
s0 - скорость звука в расширяющейся газовой туманности, норми-

рованная в соответствии с температурой 106 К, эжектируемого в результате

взрыва сверхновой вещества [130]. Таким образом, масса образованного вокруг

старой нейтронной звезды остаточного магнито-левитационного диска Md не

превосходит верхний предел массы захваченного ею вещества от внутренних

слоев расширяющейся газовой туманности Mcap.

Анализируя уравнения (90, 91) и зависимость Md = Md(υrel), пред-

ставленную на рисунке 10 можно сделать вывод, что образование массив-

ного остаточного диска может происходить лишь путем захвата внутренних

относительно медленных слоев расширяющейся газовой туманности (остатка

вспышки). При таких условиях, масса остаточного магнито-левитационного

диска, окружающего изолированный рентгеновский пульсар 1E 1613, оказы-

вается достаточной для поддержания процессов аккреции со средним темпом

5× 1013 г/с в течение более 2000 лет.
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Рис. 10: Зависимость массы остаточного ML-диска от относительной скорости

нейтронной звезды υrel, захватывающей вещество из расширяющейся газовой

туманности (остатка вспышки), для разных значений темпа аккреции. Горизон-

тальная линия показывает массу остаточного диска 3× 10−9M⊙, необходимую

для поддержания процесса аккреции в изолированном пульсаре 1E 1613 со

средним темпом 5× 1013 г/с в течение 2000 лет.

Выводы Главы 3

Главными выводами третьей главы являются:

• Наблюдаемые параметры рентгеновского излучения 1E 161348-5055 можно

объяснить в рамках обобщенного сценария аккреции предполагая, что

эта нейтронная звезда вращается с равновесным периодом и аккрециру-

ет вещество на свою поверхность из остаточного ML-диска. Параметры

нейтронной звезды (масса, радиус и величина магнитного поля) в рамках

такого сценария соответствуют каноническим значениям, принятым для

нейтронных звезд.
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• Происхождение изолированного рентгеновского пульсара 1E 1613 можно

объяснить в рамках канонического сценария эволюции массивной рент-

геновской двойной системы без привлечения гипотезы о сверхсильных

магнитных полях на поверхности нейтронной звезды. Вышеописанная мо-

дель согласуется с современными представлениями относительно малой

величины исходного периода вращения нейтронных звезд. Возраст ней-

тронной звезды, проявляющей себя в настоящую эпоху как изолированный

рентгеновский пульсар, сопоставим с временем жизни массивной рент-

геновской двойной системы, оцениваемый уравнением (83) и составляет

несколько миллионов лет. Время существования этой звезды в состоянии

изолированного рентгеновского пульсара, однако, существенно меньше. Оно

соответствует времени, прошедшему с распада массивной рентгеновской

двойной системы.

• Остаточный диск, окружающий магнитосферу нейтронной звезды в настоя-

щую эпоху, мог быть сформирован в течение времени ее эволюции в составе

массивной рентгеновской двойной системы или после распада системы в

процессе захвата вещества старой нейтронной звездой из оболочки, сбро-

шенной ее массивным компонентом в процессе вспышки сверхновой.
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Заключение

По результатам проделанной работы, изложенной в тексте диссертации

сформулированы следующие выводы:

• Ротационная эволюция нейтронных звезд существенным образом зависит

от замагниченности газовой среды в которую они погружены. Учет маг-

нитного поля в захватываемом нейтронной звездой ветре ее массивного

компаньона позволяет значительно дополнить и объединить существующие

аккреционные приближения в обобщенный сценарий ветровой аккреции.

Процесс ветровой аккреции в МРДС, в зависимости от параметров захва-

тываемого нейтронной звездой на радиусе Бонди звездного ветра, может

рассматриваться в трех приближениях: квазисферическая акреция (QSp),

аккреция из Кеплерова диска (Kd) и магнито-левитационная аккреция

(ML). В рамках приближения ML-аккреции процесс обмена угловым момен-

том между аккреционным потоком и нейтронной звездой оказывается более

эффективным в сравнении с немагнитными приближениями. Это позволяет

преодолеть трудности в интерпретации "дефицита" крутящего момента,

возникающего при попытках интерпретации наблюдаемой ротационной

эволюции пульсаров в рамках немагнитных сценариев.

• Квазистационарные пульсары в массивных двойных системах, отличающи-

еся слабой переменностью рентгеновского блеска, при определенных усло-

виях могут выступать в качестве естественного прибора для исследования

параметров звездного ветра массивных компонентов МРДС. На примере

рентгеновского пульсара OAO 1657-415 нами продемонстрирован результат

"зондирования" нейтронной звездой ветра ее массивного компаньона. В ре-

зультате проведенного анализа получено допустимое значение магнитного

поля 15мГс ≤ Bf0 ≤ 70мГс. Данный метод может быть использован для
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оценки магнитного поля массивной звезды даже в том случае, если поле на

ее поверхности существенно меньше 10 Гс.

• На примере изолированного рентгеновского пульсара 1E 161348-5055 с

аномально долгим (6.7 часа) периодом показано, что объекты такого рода

могут образовываться в процессе распада МРДС в момент коллапса ядра

массивного компонента, сопровождаемого вспышкой сверхновой. Долгопе-

риодическим пульсаром в этом случае может стать старая нейтронная звез-

да аккрецирующая вещество из остаточного диска, который сформировался

в процессе захвата вещества нейтронной звездой, сброшенного в процессе

взрыва ее массивного компаньона.
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Список сокращений и условных обозначений

XDINs X-ray Dim Isolated Neutron Stars (Пульсары из семей-

ства "Великолепная семерка")

АРП (AXP) Аномальный рентгеновский пульсар (Anomalous X-ray

pulsar)

МГР (SGR) Источник повторяющихся мягких гамма-всплесков

(Soft gamma-repeater)

CCO Compact central object (Комактный центральный объ-

ект)

НЗ Нейтронная звезда

LMXB Low-mass X-ray binary (Маломассивная двойная рент-

геновская система)

HXMB High-mass X-ray binary (Массивная двойная рентгенов-

ская система)

КСРП Квазистационарный рентгеновский пульсар (Persistent

pulsar)

T Транзиентный пульсар

ML Магнито-левитационная аккреция

QSp Квазисферичская аккреция

Kd Аккреция из Кеплерова диска

MJD Модифицированная юлианская дата (Modified Julian

Date)

sd spin-down (замедление)

su spin-up (раскрутка)
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Приложения

В приложении представлены каталоги Галактической популяции рент-

геновских пульсаров в МРДС: квазистационарные источники и транзиенты.

Объекты каталога располагаются в порядке возрастания их периодов. В первом

столбце отображается порядковый номер пульсара. Во втором столбце его

наименование. В третьем столбце указаны значения собственных периодов

вращения (Ps) в секундах. Знак (∗) указывает на то, что величина Ps приведена

на момент открытия данного пульсара. Либо в круглых скобках указыва-

ется год, когда было произведено измерение Ps. Также в третьем столбце

под величиной собственного периода могут быть указаны зарегистрированные

изменения периода осевого вращения: Loc. spin-up/down - эпизоды ускорения

и замедления вращения, Glob.spin-up/down - длительные тренды ускорения

и замедления вращения пульсара. В четвертом столбце (Ṗ ) приводятся их

численные значения в единицах (с/с), а также эпоху их наблюдений, либо

в модифицированных юлианских датах (MJD), либо в годах (Yr.). В пятом

столбце отображены значения орбитальных периодов (Porb) в сутках. В шестом

столбце приведены оценки рентгеновской светимости (Lx эрг/с) в указанном

интервале энергий (кэВ). В седьмом столбце указано значение напряженности

магнитного поля на поверхности нейтронной звезды (B(1012 Гс)), полученное из

анализа циклотронных линий. В восьмом столбце указаны оценки расстояний

до объектов (dist) в килопарсеках. В девятом столбце приведены спектраль-

ные классы и классы светимости массивных компаньонов. Значения всех

параметров рентгеновских пульсаров, приведенных в каталогах, подкреплены

соответствующими ссылками.
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