Отзыв

официального оппонента о диссертации
Тарасова Анатолия Евгеньевича
«Массивные двойные системы и Ве феномен»,
представленной на соискание ученой степени доктора физико-
математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная
астрономия

Большинство массивных звезд входят в двойные системы, у которых в процессе эволюции происходит обмен массой и угловым моментом. Эволюция компонентов двойной системы может отличаться от эволюции одиночных звезд аналогичных масс. Фактор двойственности существенно влияет на время жизни звезды на главной последовательности и последующую эволюцию, химический состав их атмосфер и вращение. Исследования двойных систем продолжают оставаться предметом многочисленных исследований как наблюдательного, так и теоретического характера. **Актуальность и новизна** диссертационной работы А.Е.Тарасова обусловлена тем, что в ней представлены результаты исследования массивных двойных систем в широком диапазоне величин орбитальных периодов, на различных стадиях эволюции, включая системы с компонентами на главной последовательности, систем в фазе активного обмена массой и сразу после него, рассмотрены процессы обмена массой и нестационарности аккреционных дисков в массивных двойных системах с релятивистскими компонентами; исследовано формирование Ве феномена при эволюции В звезд в течение их жизни на ГП.

Диссертационная работа Тарасова Анатолия Евгеньевича «Массивные двойные системы и Ве феномен» выполнена в Крымской астрофизической обсерватории. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка цитированной литературы. Общий объем диссертации составляет 309 страниц, включая 105 страниц текста, 95 рисунков, 47 таблиц и список цитированной литературы из 278 наименований.

К **новым** и важным результатам диссертационной работы можно отнести следующие:

По многочисленным спектральным наблюдениям, выполненным автором, определены, либо существенно уточнены периоды и параметры орбиты у массивных у ряда двойных систем

Результаты определения физических параметров и эволюционного статуса видимых компонентов массивных двойных систем

Результаты исследования обмена массой в двойных системах, находящихся на различных стадиях эволюции

Результаты комплексных исследований нестационарности на различных временных интервалах декреционных дисков вокруг Ве компонент, входящих в двойные массивные системы с релятивистскими компонентами

Результаты исследования популяции В и Ве звезд в молодых Галактических звездных скоплениях возрастом 3 – 25 млн лет. Обнаружение выраженной зависимости относительного содержания количества Ве звезд от возраста скоплений.

Практическая ценность работы, выполненной А.Е.Тарасовым, состоит в изучении физических и кинематических характеристик компонентов массивных двойных систем на различных стадиях эволюции системы в целом и каждого из компонентов.

Автором были исследованы процессы обмена массой в двойных системах, что позволило выявить особенности эволюции исследуемых массивных звезд, были изучены процессы обмена массой в системах с вырожденными рентгеновскими компонентами. Основываясь на результатах спектральных, фотометрических, рентгеновских и радио-наблюдений детально исследованы нестационарные процессы, возникающие в звездном ветре оптических компонентов и в аккреционных дисках вокруг релятивистских компонентов, таких как маломассивные черные дыры и нейтронные звезды.

Автором были выполнены обширные спектроскопические наблюдения массивных двойных систем на различных стадиях эволюции их компонентов и определены параметры орбиты исследуемых двойных систем. Эти результаты несомненно найдут применение при построении моделей эволюции массивных двойных систем.

Разработанная и примененная методика обработки наблюдательного материала и последующего анализа может быть использована для аналогичных исследований двойных систем, компоненты которых находятся на разных стадиях эволюции.

Имеется ряд замечаний к выполненной работе. К недочетам работы следует отнести излишнюю краткость введения и обзора научной проблемы, а также в изложении вопросов, связанных с общими свойствами рассматриваемых систем. Сопоставление с результатами опубликованных исследований других авторов могло бы усилить и расширить выводы диссертанта в части исследования изучаемых Ве звезд. Было бы целесообразно в диссертации привести хотя бы

основные современные по многим крайне интересным системам, полученные в последние годы.

Помимо того, имеется ряд конкретных замечаний.

Везде, где упоминается, что данные эволюционных расчетов интерполировались, не указано, как это было сделано - была ли это линейная или квадратичная интерполяция, и каковы погрешности процедуры. Возникает вопрос - улучшит ли точная интерполяция оценки масс и даст ли лучшее согласие между массами определяемыми по эволюционным расчетам и из анализа орбитальных элементов двойных систем?

В исследовании диссертанта использовались данные об эволюционных треках Claret и Gimenez, 1992; Schaller et al., 1992, однако более современные теоретические расчеты звездной эволюции, например, Claret; Torres, 2016 приводят к более длительной стадии фазы главной последовательности. Может ли это изменить часть выводов главы 1?

Отметим, также, что в литературе имеются расчеты эволюции быстровращающихся массивных звезд (с массами вплоть до более 10 масс Солнца и скоростями до 0.6 критической скорости) – см., например, в Jieun Choi et al. 2017.

Везде, где приводится графическое сопоставление параметров изучаемых компонент с эволюционными треками (например, рис.2.3 и далее) было бы целесообразно наносить соответствующие изохроны. Единственный рисунок, содержащий изохрону - рис.3.22 .

Согласно табл.2,3, к которой собраны массы, радиусы, светимости и возрасты компонент, найденные с помощью эволюционных расчетов для Спики, возраст компонента В оценивается $t = 11 \pm 10$. При такой погрешности утверждение $t_B/t_{\text{main}} = 0.25$ требует пояснения, а от него зависит вывод о том, что В находится еще в начале стадии ГП.

Диссертация содержит незначительное количество опечаток, например, стр. 245 «...наблюдения осуществлялись для ..».

Эти замечания не снижают положительной оценки диссертационной работы. Оценивая работу в целом, можно сделать вывод, что диссертация А.Е Тарасова представляет собой законченное научное исследование, в котором сделан важный шаг вперед в исследовании массивных двойных систем с различными орбитальными периодами, на различных стадиях эволюции, систем в фазе активного обмена массой и сразу после него. В работе рассмотрены процессы обмена массой и нестационарности аккреционных дисков в массивных двойных системах с релятивистскими компонентами. Наконец, автором

исследовано формирование Ве феномена при эволюции В звезд в течение их жизни на ГП.

Особую ценность представляют результаты анализа выполненных автором наблюдений. Результаты диссертационной работы основаны на анализе спектральных наблюдений, выполнявшихся лично диссертантом на 2.6 метровом телескопе КрАО РАН, тщательном анализе и определении параметров орбит исследуемых двойных систем. **Достоверность** полученных результатов подтверждается высоким качеством полученного наблюдательного материала и методами его анализа.

В подавляющем большинстве случаев, когда результаты А.Е.Тарасова можно сравнить с результатами других авторов (например, при оценке параметров орбиты исследуемых двойных систем), они показывают согласие. Тем самым, **обоснованность и достоверность** результатов не вызывает сомнений.

Значимость результатов диссертации обусловлена тем, что в ней содержатся результаты анализа большого наблюдательного материала, доступного для будущих исследований в области изучения Ве звезд и который может быть полезным для всех специалистов, занимающихся их анализом.

Диссертационная работа достаточно аккуратно оформлена, написана ясным языком. Она содержит незначительное количество погрешностей оформления, что не изменяют общего впечатления от работы.

Материалы диссертации могут быть использованы в широком круге исследований различных тесных двойных систем, сравнения полученных наблюдательных результатов с теоретическими во многих астрономических институтах и обсерваториях (ГАО РАН, САО РАН, ГАИШ, ИНАСАН и др.).

Выносимые на защиту результаты опубликованы в научной печати и доложены на всероссийских и международных конференциях, автореферат диссертации правильно отражает ее содержание.

Работа вносит вклад в решение сложной и актуальной задачи современной астрофизики – проблеме изучению физических и кинематических характеристик компонентов массивных двойных систем на различных стадиях эволюции системы. Диссертационная работа Тарасова Анатолия Евгеньевича удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациями, а ее автор несомненно заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-

математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия.

Д.ф.-м.н.

И.С.Саванов

Институт астрономии РАН

08 октября 2018г.

Игорь Спартакович Саванов
ИНАСАН, ведущий научный сотрудник
ИНАСАН 119017 Москва Пятницкая, 48
Москва 119261 Ленинский пр. 81, 231
89017786851
isavanov@inasan.ru

Подпись И.С.Саванова заверяю

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт астрономии Российской академии наук

А.М.Фатеева